

1. 経営成績

(1) 建設受注高 (個別) <表1>

(単位: 億円)

	2022/3期	2023/3期	前期比	増減率
国内官公庁	886	753	△133	△15.0%
国内民間	218	199	△19	△8.9%
海外	58	789	731	-
土木工事	1,163	1,742	579	49.8%
国内官公庁	259	49	△210	△81.2%
国内民間	1,646	1,341	△304	△18.5%
海外	29	117	88	307.9%
建築工事	1,933	1,507	△426	△22.0%
国内官公庁	1,145	802	△343	△30.0%
国内民間	1,864	1,540	△324	△17.4%
海外	87	906	819	946.2%
合計	3,096	3,248	153	4.9%

(参考) 繰越工事高 (単位: 億円)

	2023/3期末	前期末比
土木	3,465	262
建築	3,480	△386
合計	6,945	△125

(三井・住友グループからの受注)	(652)	(708)	(56)	(8.5%)
<参考: 海外(含: 現法)>	(552)	(1,339)	(787)	(142.5%)

- 建設受注高(個別)は海外において大型土木工事を受注したことにより、前期を153億円上回り、3,248億円となりました。
- 海外受注高(含: 現法)は前期を787億円上回り、1,339億円となりました。
- 繰越工事高は、前期末比で減少しましたが、引き続き高水準となっております。

(2) 損益計算書

連結損益計算書 <表2>

(単位: 億円)

	2022/3期		2023/3期		前期比
	実績	百分比(%)	実績	百分比(%)	
売上高	4,033	100.0%	4,586	100.0%	553
売上総利益	182	4.5%	91	2.0%	△91
一般管理費	256	6.3%	278	6.1%	22
営業利益	△75	△1.8%	△188	△4.1%	△113
営業外損益	△9	△0.3%	3	0.1%	12
経常利益	△83	△2.1%	△185	△4.0%	△101
特別損益	△2	△0.0%	2	0.0%	3
法人税等	△19	△0.5%	70	1.5%	89
当期純利益	△66	△1.6%	△253	△5.5%	△188
非支配株主に帰属する当期純利益	5	0.1%	4	0.1%	△1
親会社株主に帰属する当期純利益	△70	△1.7%	△257	△5.6%	△187

個別損益計算書 <表3>

(単位: 億円)

	2022/3期		2023/3期		前期比
	実績	百分比(%)	実績	百分比(%)	
土木	1,280	42.1%	1,480	43.8%	200
建築	1,760	57.8%	1,893	56.1%	133
その他	4	0.1%	3	0.1%	△1
売上高	3,044	100.0%	3,376	100.0%	332
土木	156	12.2%	184	12.5%	29
建築	△97	△5.5%	△234	△12.3%	△137
その他	1	23.4%	1	35.9%	0
売上総利益	60	2.0%	△48	△1.4%	△108
一般管理費	176	5.8%	182	5.4%	6
営業利益	△116	△3.8%	△231	△6.8%	△114
営業外損益	2	0.0%	16	0.5%	15
経常利益	△115	△3.8%	△214	△6.3%	△99
特別損益	△6	△0.2%	2	0.0%	9
法人税等	△36	△1.2%	44	1.3%	80
当期純利益	△86	△2.8%	△256	△7.6%	△171

- 連結売上高は、個別、子会社ともに手持ち工事の順調な消化により、前年同期を上回りました。
- 個別における建築総利益の大幅な悪化等により、連結営業損失188億円となりました。
- 主な要因としては、国内大型建築工事において、物価上昇影響や地上躯体工事における工場製作部材の製品不具合が発生したことによる工事原価の増加を見込んだほか、一部の国内建築工事において労務不足や資材高騰の影響により採算が悪化したことによる損失を計上したものです。

2. 財政状態

表示未満四捨五入

連結貸借対照表 <表4>

(単位: 億円)

	2022/3末			2023/3末		
	2022/3末	2023/3末	増減	2022/3末	2023/3末	増減
現預金	710	651	△59	1,190	1,209	19
受手・完工未収等	1,972	2,152	180	648	843	195
未成工事支出金等	279	304	25	286	353	67
有形固定資産	340	365	25	820	985	165
投資等	385	316	△69	2,944	3,390	446
貸倒引当金	△9	△32	△23	120	120	-
その他資産	264	346	82	794	516	△278
負債合計				83	75	△8
資本金				997	711	△286
利益剰余金等				3,941	4,102	161
非支配株主持分						
純資産合計				997	711	△286
負債・純資産合計				3,941	4,102	161

連結自己資本比率 (23.2%) (15.5%)

(参考) 個別自己資本比率 (22.4%) (12.3%)

- 総資産は前期末比161億円増加の4,102億円となりました。
- 純資産は前期末比286億円減少の711億円となり、連結自己資本比率は連結15.5% (個別12.3%) となりました。

3. 配当の状況 <表5>

	年間配当金 (円)			配当性向 (連結)
	第2四半期末	期末	年間	
2022/3期	0.00	20.00	20.00	-
2023/3期	0.00	14.00	14.00	-
2024/3期(予想)	0.00	14.00	14.00	54.8%

4. その他(参考)

(1) 連結キャッシュフローの状況 <表6> (単位: 億円)

	営業CF	投資CF	財務CF	期末現金 同等物
2022/3期	100	△130	△21	651
2023/3期	△161	△35	142	608

(2) 人員の状況 <表7> (単位: 人)

	2022/3末	2023/3末	増減
	実績	実績	
連結人員	5,420	5,449	29
(参考) 個別人員	2,954	2,977	23

5. 当期(2024年3月期)業績予想 <表8>

【連結】 (単位: 億円)

	通期業績			
	2023/3期実績		2024/3期予想	
				増減
売上高	4,586	4,630	44	
売上総利益	(2.0%) 91	(8.9%) 412	321	
営業利益	(△4.1%) △188	(2.8%) 130	318	
経常利益	(△4.0%) △185	(1.9%) 90	275	
親会社株主に帰属する当期純利益	(△5.6%) △257	(0.9%) 40	297	

【個別】 (単位: 億円)

	通期業績			
	2023/3期実績		2024/3期予想	
				増減
土木	1,742	900	△842	
建築	1,507	1,100	△407	
建設受注高 計	3,248	2,000	△1,248	
土木	1,480	1,400	△80	
建築	1,893	1,800	△93	
その他	3	3	0	
売上高	3,376	3,203	△173	
土木	(12.5%) 184	(12.4%) 174	△10	
建築	(△12.3%) △234	(4.7%) 85	319	
その他	(35.9%) 1	(33.3%) 1	0	
売上総利益	(△1.4%) △48	(8.1%) 260	308	
営業利益	(△6.8%) △231	(2.5%) 80	311	
経常利益	(△6.3%) △214	(1.9%) 60	274	
当期純利益	(△7.6%) △256	(1.1%) 35	291	

※当社施工の横浜市所在マンションの事案にかかる裁判の結果次第では、今後連結業績に影響を与える可能性があります。